- 1 -

闽卫院办〔2022〕1 号

关于印发福建卫生职业技术学院教职工公务
出差管理规定的通知

各二级学院（系、部），机关各部门，各中心，图书馆：

《福建卫生职业技术学院教职工公务出差管理规定》已经院

长办公会审议通过，现印发给你们，请遵照执行。

福建卫生职业技术学院

2022 年 3 月 17 日

福建卫生职业技术学院党政办公室 2022 年 3 月 18 日印发

- 2 -

福建卫生职业技术学院
教职工公务出差管理规定

第一章 总则

第一条 为进一步规范学校公务出差管理，落实《党政机关

厉行节约反对浪费条例》，制定本规定。

第二条 本规定适用于本校教职工（含劳务派遣）。

第三条 本规定所称公务出差包含以下范围：

（一）到学校驻地以外（不含福州市区和闽侯县，下同）开

会、调研、考察、教学等公务活动。

（二）到学校驻地以外参加业务培训、学术会议。

1.省教育厅、科技厅、卫健委等各上级主管部门召开举办的

相关学术会议和业务培训。

2.符合学校专业发展的全国性重要学术会议、行指委会议、

省级专业学会（协会）年会、省级以上专题性学术会议或学术活

动等。

3.确因工作需要派人参加的其他会议和业务培训。

第四条 公务出差应当坚持工作需要、严格审批、节约开支、

务求实效的原则，严禁无实质内容、无明确公务目的的差旅活动，

严禁以任何名义和方式变相旅游；不得参加非正规学术团体、以

赢利为目的、以企业名义举办的各类会议、培训。

第二章 审批程序

第五条 公务出差实行事前审批制度。出差必须有明确、具

- 3 -

体的工作任务和目的，严格控制出差人数和天数；非必要不安排

公务性参观考察。

第六条 教职工公务出差，应当填写《福建卫生职业技术学

院出差审批单》（以下简称出差审批单），明确出差的内容、时

间、人数、出差地点等，按照审批权限办理审批手续。参加线上

会议、培训无需填写出差审批单，按本规定第七条的权限由部门

领导或校领导在会议通知上签署参会人员名单（或在参会回执上

签字），作为派出依据。

第七条 申请者根据工作安排、会议或培训通知，按照以下

审签程序填写《出差审批单》：

（一）副科级（含）以下行政人员，教学科研人员、教辅人

员出差由所在部门负责人审批；

（二）各部门副职出差由所在部门负责人审批后，向业务分

管校领导报告。

（三）二级院系党政主要负责人（含主持工作）出差，应互签

署意见，并按业务类型报分管校领导审批，向学校主要领导报告。

（四）机关各部门、中心、图书馆负责人（含主持工作）出

差，按业务类型报业务分管校领导审批，向学校主要领导报告。

（五）校领导班子成员出差，由学校党政主要领导审批。

（六）学校主要领导出差，按上级有关规定办理审批。

（七）其他说明

1.参加教学培训或会议须教务处主要负责人统筹安排签署意

见，参加科研学术会议须科研处主要负责人统筹安排签署意见。

- 4 -

3.职能部门安排的公务出差，由职能部门作为派出部门，统

一办理审签手续。

4.同一项目多人出差填写同一张出差审批表，按职务最高者

的审批要求审签。

5.参加国际学术会议、出国进修培训，按出国（境）的有关

规定办理。

6.正科级（含）以上干部出差按《福建卫生职业技术学院领

导干部外出请假与报备制度》（闽卫院办〔2015〕4 号）要求做

好外出报备（报告）手续。

第三章 有关要求

第八条 各派出部门公务出差要根据工作需要安排，不得影

响学校和院系的教学、科研、管理等工作。承担教学任务的人员

必要时要办理调课手续。

第九条 会议和业务培训的会务费、培训费原则上不超出每

次每人 2000 元，超过限额需由业务分管校领导签批。所发生的

差旅费、会务费、会议费、培训费等按照学校财务制度执行。

第十条 教职员工参加职业资格继续教育等社会化培训业务

培训，原则上不得在学校申请费用报销。

第十一条 参加重要的学术会议和培训，参会者要在一定范

围内进行汇报和交流。

第十二条 各部门公务出差活动结束后，应及时按照学校财

务管理制度办理经费报销手续。

第十三条 各部门应严格贯彻落实中央八项规定和《党政机

- 5 -

关厉行节约反对浪费条例》，违规行为按规定追究责任。

第四章 附 则

第十四条 本规定自发布之日起施行，《福建卫生职业技术学院

教职工外出参加学术会议和业务培训管理规定》（闽卫院〔2019〕27

号）同时废止。

第十五条 本规定授权学校党政办公室负责解释。

附件：福建卫生职业技术学院教职工出差审批单

- 6 -

附件

福建卫生职业技术学院教职工出差审批单

派出部门：

人员姓名

及所在部门

共 人

教职工姓名（所在部门、职务、职称）

学生姓名（所在院系、班级）

出差起止日期 （共 天）
出差地点

（地点及路线）

出差类型

（打“√”）

1.□考察调研 2.□教学培训会议 3.□科研学术会议

4.□授课、巡点等教科研活动 5.□其他：

是否有会务费或

培训费
□是，金额： □否

出差事由

（目的及任务）

派出部门

负责人意见
签字： 盖章：

日期：

职能部门

负责人意见

（教学培训会议、
科研学术会议） 签字： 盖章：

日期：

业务分管

校领导意见 签字：

日期： 年 月 日

学校主要

领导意见
签字：

日期： 年 月 日

备注：
1.副科级（含）以下行政人员，教学科研人员、教辅人员出差由所在部门负责人审批。

2.各部门副职出差由所在部门负责人审批后，向业务分管校领导报告。

3.二级院系党政主要负责人（含主持工作）出差，应互签署意见，并按业务类型报分管校领导审批，向学校主要

领导报告。

4.机关各部门、中心、图书馆负责人（含主持工作）出差，按业务类型报业务分管校领导审批，向学校主要领导

报告。

5.参加教学培训或会议须教务处主要负责人统筹安排签署意见，参加科研学术会议须科研处主要负责人统筹安排

签署意见。

6.会议和业务培训的会务费、培训费原则上不超出每次每人 2000 元，超过限额需由业务分管校领导签批。

- 7 -